प्रश्न-पत्र की योजना

कक्षा – 12 विषय –लेखाशास्त्र अवधि – 2 घण्टे 45 मिनट

पूर्णांक – 80

1. उद्देश्य हेतु अंकभार –

| क्र.सं. | उद्देश्य | अंकभार | प्रतिशत |
|---------|------------|--------|---------|
| 1. | ज्ञान | 20 | 25 |
| 2. | अवबोध | 16 | 20 |
| 3. | अभिव्यक्ति | 32 | 40 |
| 4. | मौलिकता | 12 | 15 |
| | योग | 80 | 100 |

2. प्रश्नों के प्रकारवार अंकभार –

| 豖. | प्रश्नों का प्रकार | प्रश्नों की | अंक प्रति | कुल अंक | प्रतिशत | संभावित |
|-----|--------------------------|-------------|-----------|---------|-------------|---------|
| सं. | | संख्या | प्रश्न | प्रतिशत | प्रश्नों का | समय |
| 1. | वस्तुनिष्ठ + रिक्त स्थान | 12 | 01 | 15 | 24 | 26 |
| 2. | अतिलघूत्तरात्मक | 18 | 01 | 22.5 | 36 | 37 |
| 3. | लघूत्तरात्मक | 13 | 02 | 32.5 | 26 | 50 |
| 4. | दीर्घउत्तरीय प्रश्न | 04 | 03 | 15 | 08 | 26 |
| 5. | निबंधात्मक | 03 | 04 | 15 | 06 | 26 |
| | योग : | 50 | | 100 | 100 | 165 |

विकल्प योजना : आन्तरिक

3. विषय वस्तु का अंकभार –

| क्र.सं. | विषय वस्तु | अंकभार | प्रतिशत |
|---------|---|--------|---------|
| | भाग-1 | | |
| 1 | अलाभकारी संस्थाओं के लिए लेखांकन | 07 | 8.75 |
| 2 | साझेदारी लेखांकन : आधारभूत अवधारणाएँ | 07 | 8.75 |
| 3 | साझेदारी फर्म का पुनगर्ठन : साझेदार का प्रवेश | 13 | 16.25 |
| | भाग-2 | | |
| 1 | अंश पूंजी के लिए लेखांकन | 12 | 15.00 |
| 2 | ऋणपत्रों का निर्गमन व मोचन | 20 | 25.00 |
| 3 | कम्पनी के वित्तीय विवरण | 05 | 6.25 |
| 4 | वित्तीय विवरणों का विश्लेषण | 06 | 7.50 |
| 5 | लेखांकन अनुपात | 10 | 12.5 |
| | योग : | 80 | 100% |

प्रश्न-पत्र ब्ल्यू प्रिन्ट

कक्षा — 12 विषय :— लेखाशास्त्र पूर्णांक — 80

| क्र. सं | उद्देश्य इकाई/उप इकाई | | | ज्ञान | | | | | अवबोध | • | | | ज्ञानोप | योग / ३ | ाभिव्यवि | त्त | | कौश | ाल / मौ | लिकता | ſ | योग |
|------------|--|------------|---------|-------------------|--------------|------------|------------|---------|-------------------|--------------|------------|-----------|---------|----------------|--------------|------------|-----------|---------|--------------|--------------|------------|--------|
| | | वस्तुनिष्ठ | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धत्मक | वस्तुनिष्ठ | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धत्मक | वस्तुष्टि | अति.लघु | लघु उत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धत्मक | वस्तुष्टि | अति.लघू | लघुत्तरात्मक | दीर्घउत्तरीय | निबन्धत्मक | |
| | भाग—1 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | अलाभकारी संस्थाओं के लिए लेखांकन | 1(1) | | | | | | 1(1) | 2(1) | | | | | | | | | | | 3(1) | | 07(4) |
| 2 | साझेदारी लेखांकन : आधारभूत अवधारणाएँ | 1(1) | 1(1) | | | | | | | | | | | 2(1) | 3(1) | | | | | | | 07(4) |
| 3 | साझेदारी फर्म का पुनगर्ठन : साझेदार का प्रवेश | 1(1) | | | | | | 1(1) | 2(1) | | | | | 2(1) | | 4(1) | | | | 3(1) | | 13(6) |
| | भाग-2 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | अंश पूंजी के लिए लेखांकन | 1(1) | | 2(1) | | | | 1(1) | 2(1) | | | | | 2(1) | | 4(1) | | | | | | 12(6) |
| 2 | ऋणपत्रों का निर्गमन व मोचन | 3(3) | 2(2) | 2(1) | | | 1(1) | 4(4) | | | | | | | | 4(1) | | 2(2) | 2(1) | | | 20(15) |
| 3 | कम्पनी के वित्तीय विवरण | 1(1) | | 2(1) | | | | 1(1) | | | | | 1(1) | | | | | | | | | 05(4) |
| 4 | वित्तीय विवरणों का विश्लेषण | 2(2) | | | | | | | | | | | 2(2) | | | | | | 2(1) | | | 06(5) |
| 5 | लेखांकन अनुपात | 1(1) | | | | | | 1(1) | | | | | 1(1) | 4(2) | 3(1) | | | | | | | 10(6) |
| | योग : | 11(11) | 3(3) | 6(3) | _ | _ | 1(1) | 9(9) | 6(3) | | | | 4(4) | 10(5) | 6(2) | 12(3) | | 2(2) | 4(2) | 6(2) | | 80(50) |

विकल्पों की योजना :— प्र.सं. 48 व 50 में एक आंतरिक विकल्प है । निर्देश :— प्रश्न पत्र में मूल प्रश्न 23 हैं, जो प्रकारान्तर से कुल 50 हैं।

हस्ताक्षर

माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान,अजमेर

मॉडल प्रश्न पत्र उच्च माध्यमिक परीक्षा 2022 विषय— लेखाशास्त्र कक्षा—12

समयः २ घण्टे ४५ मिनट पूर्णांकः८०

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :-

GENERAL INSTRUCTION TO THE EXAMINEES:

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।

Candidate must write first his/her Roll No. on the question paper compulsorily.

2. सभी प्रश्न करने अनिवार्य है।

All the questions are compulasory.

3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।

Write the answer to each question in the given answer book only.

4. जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड है उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।

For questions having more than one part the answers to those parts are to be written together in continuity.

5. प्रश्न पत्र के हिन्दी पर अंग्रेजी रूपान्तरण में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें।

If there is any error/difference/contradiction in Hindi & English version of the question paper, the question of the Hindi version should be treated valid.

खण्ड — (अ) SCETION-(A)

1. बहुविकल्पी प्रश्न –

Multiple Choice Question -

(i) आय–व्यय खाता की प्रकृति है :–

(1)

(अ) व्यक्तिगत खाता

(ब) वस्तुगत खाता

(स) लाभ हानि खाता

(द) इनमें से कोई नहीं

Nature of Income & Expenditure A/c is :-

(A) Personal A/c

(B) Real A/c

(C) P & LA/c

(D) None of these above

| (ii) | साझेदारी विलेख के अभाव में प्रवृद्ध रार्ग | शि पर ब्याज दिया जाता है :- (1 |) |
|-------|--|--|-------------|
| ` , | (अ) 10 प्रतिशत वार्षिक | (ब) ६ प्रतिशत वार्षिक | , |
| | (स) 12 प्रतिशत वार्षिक | (द) ८ प्रतिशत वार्षिक | |
| | In absence of Partership Deed Interest | ` ' | |
| | (A) 10% Annual | (B) 6% Annual | |
| | (C) 12% Annual | (D) 8% Annual | |
| | | | |
| (iii) | | म्पत्तियों में हुई मूल्य की वृद्धि को नाम किया जाएगा : | – (1 |
| | ` ' | (ब) परिसम्पत्ति खाते में | |
| | (स) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में | (द) इनमें से कोई नहीं | |
| | On the admission of a new parter incre | ease in the value of Assets is debited to :- | |
| | (A) Profit and Loss Adjustment A/c | (B) Assets A/c | |
| | (C) Old parter's capital A/c | (D) None of the above | |
| (iv) | अंशों का हरण किया जा सकता है : | (1) | |
| | (अ) मांग राशि का भुगतान ना करने पर | | |
| | (स) बैंक ऋण में भुगतान की असमर्थता | में (द) उपरोक्त सभी | |
| | Shares can be forfeited :- | | |
| | (A) For non payment of call money | (B) For failure to attend meetings | |
| | (C) For failure to re-pay the loan to the | | , |
| (v) | वे ऋणपत्र जो सुपुदर्गी द्वारा हस्तान्तरित | |) |
| | (अ) पंजीकृत ऋणपत्र | (ब) प्रथम ऋणपत्र | |
| | (स) वाहक ऋणपत्र | (द) शोधनीय ऋणपत्र | |
| | Debentures which are transferable by r | | |
| | (A) Registered Debentures | (B) First Debentures | |
| | (C) Bearer Debentures | (D) Redeemable Debentures | |
| (vi) | परिवर्तनीय ऋणपत्रों को बट्टे पर निर्गिर | मेत नहीं किया जा सकता है, यदि :- (1 |) |
| ` ' | (अ) उन्हें तत्काल ही परिवर्तित करना हे | | , |
| | (ब) उन्हें तत्काल ही परिवर्तित नहीं किय | | |
| | (स) उपरोक्त दोनों | | |
| | (द) उपरोक्त में से कोई नहीं | | |
| | Convertible Debentures can not be issu | ued at a Discount if :- | |
| | (A) They are to be immediately convert | | |
| | (B) They are not to be immediately con | | |
| | (C) Both of above. | | |
| | (D) Nono of the above. | | |
| /::\ | रावाणा को क्वीरने के साम का परि | नेफल पर निवल परिसम्पतियों का आधिक्य मूल्य कहाँ | C., |
| (vii) | किया जाता है :- | | |
| | | (1 | J |
| | (अ) सामान्य आरक्षित | (ब) पूंजी आरक्षित | |
| | (स) विक्रेता का खाता | (द) ख्याति खाता | _ |
| | exess value of net Assets over purchase credited to :- | e consideration at the time of purchase of business is | 5 |

| | (A) General Reserve(C) Vendor's A/c | (B) Capital Reserve (D) Goodwill A/c | | |
|--------|--|--|-----|-----|
| (viii) | स्वयं के ऋणपत्र वे ऋणपत्र है जो कम्पा (अ) अपने ही प्रर्वतकों को आवंटित करती (ब) अपने निदेशकों को आवंटित करती (स) बाजार से खरीदती है और निवेश के (द) विक्रेता को क्रय प्रतिफल के रूप में Own Debentures are those Debentures (A) The company allots to its own prom (B) The company purchases from the m (D) The company gives to vendor as pur | ते है। है। है रूप में अपने पास रखती है। देती है। of the company which :- noters. | (1) | |
| (ix) | एक मद चालू के रूप में वर्गीकृत की जात (अ) यदि वह इकाई के सामान्य प्रचलन (ब) रोकड़ तथा रोकड़ तुल्यांक है। (स) उसे 12 मास के भीतर वसूल / निपल् (द) उपरोक्त सभी। | चक्र में शामिल है। | | |
| | An item is classify as current:- (A) If it is involved in entity's operating (B) Is cash and cash Equivalent (C) To be realised/settled within 12 mc (D) All of above. | | | |
| (x) | एक व्यावसायिक उद्यम के वित्तीय विवरण (अ) तुलन पत्र (स) रोकड़ प्रवाह विवरण The financial statements of a business e (A) Balance sheet | (ब) लाभ व हानि विवरण (द) उपरोक्त सभी enterprise include :- (B) statement of profit and loss | | (1) |
| (xi) | (C) Cash flow statement तुलनात्मक विवरणों को यह भी कहते है : (अ) क्रियाशील विश्लेषण (स) लम्बवत विश्लेषण Comparative statements are also known (A) Dynamic analysis (C) Vertical analysis | (ब) क्षेतिज विश्लेषण (द) बाह्य विश्लेषण | (1) | |
| (xii) | द्रवता के दो आधारभूत माप है :— (अ) रहतिया आर्वत और चालू अनुपात (ब) चालू अनुपात और द्रवता अनुपात (स) सकल लाभ सीमान्त और प्रचालन उ (द) चालू अनुपात और औसत संग्रहण अ The two basic measures of liquidity are | विधि | (1) | |

| (C) Gross profit margin and operating ratio(D) Current ratio and average collection period | |
|---|-------------------|
| 2. रिक्त स्थान — | |
| Fill in the blanks – (i) साझेदारी का अस्तित्व साझेदारों के बीच के परिणाम स्वरूप आता है। | (1) |
| Partnership comes into existence as a result of among the partners | |
| (ii) अंश हरण खाते का शेष तुलन पत्र में के अन्तर्गत दर्शाया जाता है। | (1) |
| Balance of share forfeiture A/c is shown in the Balance sheet under | |
| (iii) ऋणपत्रों में दिया जाने वाला ब्याज कम्पनी के लाभ के प्रतिहोता है और | |
| उसे निश्चित रूप से चुकाया जाता है। | (1) |
| Interest on Debentures is a against the profit of the company and | must be paid. |
| (iv) प्राथमिक प्रतिभूति के अलावा कोई अतिरिक्त प्रतिभूति कहलाती है। | (1) |
| Any security in addition to primary security is called | |
| (v) वित्तीय विवरणलागत के आधार पर तैयार किये जाते है। | (1) |
| Financial statements are prepared on the basis ofcost. | |
| (vi) एक व्यावसायिक फर्म की की गणना उसकी लघुकालीन देयताओं के भु | गतान की क्षमता से |
| की जाती है। | (1) |
| The of business firm is measured by its ability to satify its shortte | rm obligations. |
| 3. अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न (Very short answers type questions.) | |
| (i) पूंजी निधि क्या है ? | (1) |
| What is meant of Capital Find ? | |
| (ii) P और Q साझेदार है। उनका लाभ विभाजन अनुपात 2 : 1 है। वे R को साझेदार | री में 1/5 भाग के |
| लिए प्रवेश देते है जिसे R, P और Q से 1 : 2 के अनुपात में अधिग्रहण करता है। | नए लाभ विभाजन |
| अनुपात की गणना करें। | (1) |
| P and Q are parter sharing profits in 2:1 ratio. They admitted R into partnership giving | ng him 1/5 share |
| which he acquired from P and Q in 1:2 ratio: Calculate new profit sharing ratio. | |
| (iii) पूंजी आरक्षित क्या है? | (1) |
| What is capital Reserve? | |
| (iv) अमोचनीय ऋणपत्र से क्या तात्पर्य है? | (1) |
| What is meant by ir-redeemable Debentures ? | |

(A) Inventory turnover and current ratio

(B) current ratio and liquid ratio

(v) स्वयं के ऋणपत्रों के रद्दीकरण पर लाभ किस खाते में हस्तान्तरित किया जाता है? Profit on cancellation of own Debentures is transferred to which account? (vi) X ltd. ने 288000 रू मृत्य की परिसम्पतियां खरीदी। इसने 100 रू प्रत्येक के ऋणपत्र 4 प्रतिशत बटटे पर क्रय प्रतिफल के रूप में पूर्ण भुगतान हेतु निर्गमित किये। विक्रेता को जारी किये गये ऋणपत्रों की संख्या ज्ञात करो। X ltd. purchased Assets worth Rs. 288000. It issued Debentures of Rs. 100 each at discount of 4% in full satisfaction of the purchase consideration. (vii) 300000 रू के 8 प्रतिशत ऋणपत्रों पर ब्याज के देय होने की जर्नल प्रविष्टि कीजिए। (1) Give journal entry of interest due on 8% Debentures of Rs 300000. (viii) "खुले बाजार से क्रय" द्वारा ऋणपत्र के मोचन से क्या तात्पर्य है? What is meant by redemption of Debentures by "Purchase in open market"? (ix) लाभ हानि विवरण क्यों तैयार किया जाता है? (1) Why does statement of profit and loss is prepared? (x) वित्तीय आंकड़ों के लम्बवत और क्षैतिज विश्लेषण के बीच अन्तर लिखिए। (1) Distinguish between vertical and horizontal analysis of financial data. (xi) समरूप विवरण से क्या तात्पर्य है? (1) What is meant by Common size statements? (xii) एक कम्पनी के चालू दायित्व 560000 रू. है। चालू अनुपात 2.5:1 और तरल अनुपात 2:1 है। स्टॉक का मूल्य ज्ञात करों। (1)Current liabilities of a company are Rs. 560000. Current ratio is 2.5:1 and Quick ratio is 2:1 find the value of inventories. **ख**ण्ड – (ब) SCETION-(B) लघूत्तरात्मक प्रश्न (Short answers type questions.) (4) लाभकारी व अलाभकारी संस्था के मध्य में अंतर स्पष्ट करें। (2) Distinguish between profit and no per profit organisation. (5) जॉन अब्राहम 'मार्डर्न टूर एवं ट्रेवल कम्पनी' में साझेदार है तथा लेखा वर्ष के अंत 31 मार्च, 2015 को निजी प्रयोग हेत् अपनी पूंजी खाते से धन को आहरित करते है। निम्न वैकल्पिक स्थितियों पर ब्याज

का परिकलन करे, यदि ब्याज की दर 9 प्रतिशत प्रतिवर्ष की है-

(अ) यदि वह प्रतिमाह के प्रारम्भ में 2000 / – रू. आहरित करता हैं।

(ब) यदि प्रत्येक माह के अंत में वह 2000 / – रू. आहरित करता है।

(2)

John Ibraham, a partner in Modern Tours and Travels withdraw money during the year ending march 31, 2015 from his capital account, for his personal use. Calculate interest in drawings in each of the following alternative situations, if rate of interest is 9 percent per annum-

- (a) If he withdrew Rs. 2000/- per month at the beginning of the month.
- (b) if an amount of Rs. 2000/- per month was withdrawn by him at the end of each month.
- (6) गत कुछ वर्षों के दौरान व्यापार ने 50000 / औसत लाभ अर्जित किया। ख्याति के मूल्य की गणना पूंजी करण विधि द्वारा करें। यदि व्यवसाय की परिसम्पितयां 500000 / और बाह्रय दायित्व 90000 / रू. है। सामान्य प्रतिफल दर 10 प्रतिशत है। (2)

A business has earned average profits of Rs. 50000/- during the last few years Find out the value of goodwill by capitalisation method given that the assets of the business are Rs. 500000/- and its external liabilities are Rs. 90000/- The normal rate of return is 10%

(7) लीला और मीना फर्म में साझेदार है और लाभ व हानि का विभाजन 5:3 अनुपात में करती है। अप्रैल 2017 को वे ओम को फर्म में प्रवेश देती है। ओम के प्रवेश तिथि पर लीला और मीना के तुलन पत्र में सामान्य संचय 8000 / — रू. और लाभ व हानि खाता 12000 / — (जमा) रू. दर्शा रहा था। ओम के प्रवेश पर उपरोक्त मदों के व्यवहार हेतु आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दें। लीला, मीना और ओम के मध्य नया लाभ विभाजन अनुपात 5:3:2 हैं।

Leela and Meena were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3. In April 2017 they admitted om as a new partner. On the date of Om's admission the balance of Rs. 8000/- in general reserve and Rs. 12000/- (Cr.) in Profit and Loss Account. Record necessary journal entries for the treatment of these items on Om's admission. The new profit sharing ratio among Leela, Meena and Om was 5:3:2.

- (8) अग्रिम मांग से क्या अभिप्राय है? उदाहरण सिहत समझाइये। (2) What is meant by Calls in Advance? Explain with an example.
- (9) बंसल हैवी मशीन लिमिटेड ने हाण्डा ट्रेडर्स से 380000/— मूल्य की मशीन का क्रय किया। 50000/— का रोकड़ भुगतान किया गया और शेष राशि के लिए 100/— प्रत्येक के अंशों का 110/— निर्गम मूल्य पर किया गया। उपर्युक्त व्यवहारों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें। (2)

Bansal Heavy Machine ltd. purchased machine worth 380000/- from handa Trader. Payment was made as 50000/- cash and remaining amount by issue of equity shares of the face value of 100/- each fully paid at an issue price of 110/- each.

Give journal entries to record the above transation.

(10) सुनैना, जिसके पास 10 रू. प्रत्येक के 500 अंश है उसने आवंटन राशि 4 रू प्रति अंश (2 रू अधिमूल्य सिहत) और 3 रू. की प्रथम और अंतिम मांग राशि का भुगतान नहीं किया। उसके अंशों को प्रथम और अंतिम मांग के बाद हरण कर लिया गया। अंशों का हरण करने की रोजनामचा प्रविष्टि करें।

Sunena, a Share holder holding 500 shares of Rs. 10 each. did not pay the allotment money of Rs 4 per share (including a premium of Rs. 2) and the first and final call of Rs. 3. Her shares were forfeited after the first and final call. Give journal entry for forfeiture of the shares.

(11) आर लिमिटेड ने 200 रू. प्रत्येक वाले 2000000, 10 प्रतिशत ऋणपत्र 7 प्रतिशत बट्टे के साथ निर्गमित किरण जो 9 वर्षों के बाद 8 प्रतिशत प्रीमियम के साथ मोचनीय थे। आर लिमिटेड की खाता पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ दे। (2)

R. ltd. offered 2000000, 10% Debentures of Rs. 200 each at a discount of 7% redeemable at premium of 8% after 9 years. Record necessary journal entries in the books of R. ltd.

(12) जनवरी 01, 2020 को मधुर लिमिटेड के पास रू. 500000/— के 9 प्रतिशत ऋणपत्र है। सभी ऋणपत्रों का शोधन देय तिथि पर हुआ। रोजनामचा प्रविष्टियाँ दे। (2)

Madhur ltd. has outstanding 9% Debentures of Rs. 500000/- redeemable at per on January 01/2020. Debentures were redeemed on the due date. Record necessary journal entries in the books of the company.

(13) वित्तीय विवरणों की सीमाएँ क्या है? (2) Explain the limitations of financial analysis.

(14) नीचे दी गई सूचनाओं से, वर्ष समाप्ति 31 मार्च 2016 और 2017 के लिए समरूप आय विवरण तैयार कीजिए :-

| 4/11/01/2 . | \ <u>~</u>) | |
|----------------------|---------------|--------------|
| विवरण | 2016—17 (ক্.) | 2015—16 (ক.) |
| प्रचालन से आगम | 1800000 | 2500000 |
| बेचे गये माल की लागत | 1000000 | 1200000 |
| प्रचालन व्यय | 80000 | 120000 |
| गैर-प्रचालन व्यय | 12000 | 15000 |
| हास | 20000 | 40000 |
| मजदूरी | 10000 | 20000 |

From the following information, prepare a common size income statement for the year ended march 31, 2016 and march 31, 2017:-

| Particulars | 2016-17 (Rs.) | 2015-16 (Rs.) |
|-------------------------|---------------|---------------|
| Revenue from operations | 1800000 | 2500000 |
| Cost of goods sold | 1000000 | 1200000 |
| Operating expenses | 80000 | 120000 |
| Non-operating expenses | 12000 | 15000 |
| Depreiation | 20000 | 40000 |
| Wages | 10000 | 20000 |

(15) निम्नलिखित सूचना से स्टॉक आवर्त अनुपात का परिकलन करे :— प्रचालन से आगम 400000 रू., औसत स्टॉक 55000 रू., सकल लाभ अनुपात 10 प्रतिशत है— (2)

From the following information, calculate inventory turnover ratio-

Revenue from operations

400000/-

Average Inventory

55000/-

Gross Profit Ratio

10%

(16) निम्नलिखित विवरणों से ब्याज व्याप्ति संरक्षण अनुपात परिकलित कीजिए — (2) कर के पश्चात् लाभ 60000/—, 15 प्रतिशत दीर्घकालिक ऋण 1000000/— और कर दर 40 प्रतिशत

From the following details, calculate interest coverage ratio:-

Net Profit after tax Rs. 60000, 15% Long term debt Rs. 1000000 and Tax rate 40%

खण्ड — (स) SCETION-(C)

(17) एक स्पोर्ट्स क्लब की कुछ मदों से संबंधित सूचनाएं निम्न है। इन मदों को क्लब के आय—व्यय खाते तथा तुलन पत्र में दर्शाइये :-

| विवरण | राशि (रू.) |
|-----------------------------|------------|
| खेल निधि 01 अप्रैल 2016 को | 35000 |
| खेल निधि विनियोग | 35000 |
| खेल निधि विनियोग पर ब्याज | 4000 |
| खेल निधि निधि के लिए अनुदान | 15000 |
| खेल पुरस्कार | 10000 |
| खेल आयोजन पर व्यय | 4000 |

Following is the information given in respect of certain items of a sports club. show these items in the income and expenditure account and the balance sheet of the club:-

| Particulars | Amount Rs. |
|------------------------------|------------|
| Sports fund as on 01-04-2016 | 35000 |
| Sports fund Investments | 35000 |

| Interest on sports fund | 4000 |
|--------------------------------------|-------|
| Donations for sports fund Investment | 15000 |
| sports prizes awarded | 10000 |
| Expenses on sports events | 4000 |

- (18) हितेश, रोहित एवं हर्ष एक फर्म में साझेदार है, इनका लाभ विभाजन अनुपात 2:2:1 है। हालांकि हर्ष को प्रतिवर्ष लाभ के भाग के रूप में न्यूनतम 10000 रू की गारन्टी दी हुई है। यदि लाभ में कोई कमी आती है तो वह खाता रोहित द्वारा पूरा किया जाएगा। 31 मार्च, 2019 को 40000 रू का लाभ प्राप्त हुआ। लाभ एवं हानि विनियोग खाता तैयार करें।
 - Hitesh, Rohit and Harsh are partners in firm, their profit sharing ratio is 2:2:1. Harsh is guaranted an amount of Rs. 10000 as share of profit, every year. Any deficiency on that account shall be met by Rohit. The Profit for the year ending March 31 2019 was Rs. 40000. Prepare the profit and loss Appropriation Account.
- (19) विजय और संजय फर्म में साझेदार है और लाभ व हानि का विभाजन 3:2 के अनुपात में करते हैं। वे अजय को लाभ में 1/4 भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश कराने का निर्णय लेते है। अजय 30000 रू. पूंजी के लिए और ख्याति के लिए आवश्यक राशि रोकड़ लाता है। फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 20000 रू में हुआ। नया लाभ विभाजन अनुपात 2:2:1 है। विजय और संजय अपने भाग की ख्याति को आहरित करते हैं। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें।

Vijay and Sanjay are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 3:2. They admitted Ajay into partnership with 1/4 share in profits. Ajay brings in Rs. 30000 for capital and the requisite amount of premium in cash. The goodwill of the firm is valued at Rs. 20000. The new profit sharing ratio is 2:2:1. Vijay and Sanjay withdraw their share of goodwill. Give necessary journal entry.

(20) निम्न जानकारी से स्वामित्व अनुपात, कार्यशील पूंजी आवर्त अनुपात और ऋण समता अनुपात परिकलित

कीजिए :- (3)

प्रदत्त पूंजी 500000 चालू परिसम्पत्तियाँ 400000 प्रचालन से निवल आगम 1000000 13 प्रतिशत ऋणपत्र 200000 चालू दायित्व 280000

Compute Proprietary Ratio, Working Capital Turnover Ratio and Debt Equity ratio from the following information:-

Rs.

Paid up Capital

500000

Current Assets 400000

Revenue from operations 1000000

13% Debentures 200000

Current Liabilities 280000

खण्ड – (द)

SCETION-(D)

(21) निम्न तुलन पत्र अ और ब का है, जो 3:2 के अनुपात में लाभ विभाजित करते है-

01 अप्रेल 2017 को अ और ब का तुलन पत्र

(4)

| दायित्व | | राशि (रू.) | परिसम्पत्तियाँ | राशि (रू.) |
|--------------|-------|------------|--------------------|------------|
| विविध लेनदार | | 20000 | हस्तस्थ रोकड | 3000 |
| पूंजी | | | देनदार | 12000 |
| अ | 30000 | | स्टॉक | 15000 |
| ब | 20000 | 50000 | फर्नीचर | 10000 |
| | | | सयन्त्र एवं मशीनरी | 30000 |
| | | 70000 | | 70000 |

इस तिथि को निम्न शर्तों पर स को साझेदारी में प्रवेश दिया गया :-

- 01. स लाभ में 1/6 भाग के लिए 15000 रू. की पूंजी और 5000 रू. ख्याति के लिए प्रीमियम के रूप में लाएगा।
- 02. स्टॉक के मूल्य में 10 प्रतिशत कमी तथा सयन्त्र एवं मशीनरी में 10 प्रतिशत की वृद्धि हुई।
- 03. फर्नीचर का पुनर्मूल्यांकन 9000 रू पर किया गया।
- 04. विविध देनदारों पर 5 प्रतिशत संदिग्ध ऋणों का प्रावधान किया गया और 200 रू. बिजली का बिल देने के लिए उपलब्ध रहेंगे।
- 05. 1000 रू मूल्य के विनियोग (जिन्हें तुलन पत्र में नहीं दर्शाया गया है) बही खाते में लिखने है।
- 06. एक लेनदार जिसे 100 रू देय है अपलिखित किया गया। रोजनामचा प्रविष्टियों का अभिलेख करें।

Following in Balance sheet of A and B who share profit in the ratio of 3:2

Balance sheet of A and B on 01 April, 2017

| Liabilites | Amount (Rs.) | Assets | Amount (Rs.) |
|------------------|--------------|-------------------|--------------|
| Sundry Creditors | 20000 | Cash in hand | 3000 |
| Capital | | Dabtors | 12000 |
| A 30000 | | Stock | 15000 |
| В 20000 | 50000 | Furniture | 10000 |
| | | Plant & Machinary | 30000 |
| | 70000 | | 70000 |

On that date C is admitted into the partership on the following terms :-

01- C is to bring in Rs 15000 as capital and Rs. 5000 as premium for goodwill for 1/6 share.

- 02- The value of stock is reduced by 10% while plant and machinery is appreciated by 10%
- 03- Furniture is revalued at Rs. 9000
- 04- A provision for doubtful debts is to be created on sundry debtors at 5% and Rs 200 is to be provided for an electricity bill.
- 05- Investment worth Rs. 1000 (Not mentioned in the balance sheet) is to be taken into account.
- 06- A creditor of Rs. 100 is not likely to claim his money and is to be written off record journal entries.

अथवा

(OR)

आशीष और दत्ता एक फर्म में 3:2 के लाभ विभाजन में साझेदार थे। वह 01 अप्रेल 2017 को 1/5 भाग के लिए विमल को फर्म में प्रवेश देते है। 31 मार्च, 2017 को आशीष और दत्ता का तुलन पत्र इस प्रकार है —

31 मार्च 2017 को आशीष और दत्ता का तुलन पत्र

| दायित्व | राशि (रू.) | सम्पत्तियाँ | राशि (रू.) |
|----------------|------------|--------------|------------|
| लेनदार | 15000 | भूमि व भवन | 35000 |
| देय विपत्र | 10000 | संयत्र | 45000 |
| आशीष की पूंजी | 80000 | देनदार 22000 | |
| दत्ता की पूंजी | 35000 | आयोजन 2000 | 20000 |
| | | स्टॉक | 35000 |
| | | रोकड़ | 5000 |
| | 140000 | | 140000 |

यह सहमति हुई कि-

- 01. भूमि और भवन के मूल्य में 15000 रू. से वृद्धि हुई है।
- 02. संयत्र के मूल्य में 10000 रू में वृद्धि हुई है।
- 03. फर्म की ख्याति की गणना 20000 रू. की गई है।
- 04. विमल नई फर्म की कुल पूंजी के 1/5 भाग के बराबर पूंजी लेकर आएगा। पुनर्मूल्यांकन खाता और साझेदारों के पूंजी खाते बनाइये।

Ashish and Datta were partners in a firm sharing profits in 3:2 ratio. on 01-04-2017 they admitted Vimal for 1/5 share in the profits. The Balance sheet of Ashish and datta as on 31-03-2017-

Balance sheet of Ashish and Datta as on 31-03-2017

| Liabilites | Amount (Rs.) | Assets | Amount (Rs.) |
|-------------------|--------------|-----------------|--------------|
| Creditors | 15000 | Land & Building | 35000 |
| Bills Payable | 10000 | Plant | 45000 |
| Capital of Ashish | 80000 | Debtors 22000 | |
| Capital of Datta | 35000 | Provision 2000 | 20000 |
| | | Stock | 35000 |
| | | Cash | 5000 |
| | 140000 | | 140000 |

It was agreed that :-

- 01- The Value of Land and Building be increased by Rs. 15000/-
- 02- The value of plant be increased by 10000/-
- 03- Goodwill of the firm be valued at Rs. 20000/-
- 04- Vimal to bring in capital to the entent of 1/5 of the total capital of the new firm.

 Prepare revaluation a/c and partner's capital A/c.

(22) कृष्णा लिमिटेड ने 100 रू. प्रत्येक अंश के 15000 अंशों का 10 रू. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमन

किया। जो इस प्रकार देय है— (4)

आवेदन पर 30 रू.

आवंटन पर 50 रू. (प्रीमियम सहित)

प्रथम और अंतिम मांग पर 30 रू.

सभी अंशों पर अभिदान प्राप्त हुआ और कम्पनी ने सभी देय राशि 150 अंशों पर आवंटन और मांग राशि के अतिरिक्त प्राप्त की। इन अंशों का हरण किया गया और नेहा को 120 रू. प्रत्येक के पूर्ण प्रदत्त अंशों में पुनः निर्गमन किया गया। पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें।

Krishna ltd. issued 15000 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 10 per share. payable as follows:-

On application Rs. 30

On allotment Rs. 50 (Including premium)

On First and final call Rs. 30

All the shares subscribed and the company reveived all the money due, with the exeception of the allotment and call money on 150 shares. These shares were forfieted and reissued to Neha as fully paid up share at an issue price of Rs. 120 each.

Give journal entries in the books of the company.

(23) एम. के . लिमिटेड के पास 100 रू. प्रति ऋणपत्र के 30000, 11 प्रतिशत ऋणपत्र है जो 10 प्रतिशत प्रीमियम पर इस प्रकार शोधनीय है :— (4)

31 मार्च 2018 10000 ऋणपत्र

31 मार्च 2019 12000 ऋणपत्र

31 मार्च 2020 शेष ऋणपत्र

आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें।

M.K. Itd has outstanding 30000, 11% Debentures of Rs. 100 each redeemable at 10% premium as follows-

31 March 2018 10000 Debentures

31 March 2019 12000 Debentures

31 March 2020 Remaining Debentures

Give necessary journal entries

अथवा

(OR)

अर्जुन प्लास्टिक लिमिटेड ने 100 रू प्रत्येक के 1000, 15 प्रतिशत ऋणपत्रों को 10 रू प्रत्येक वाले समता अंश में 2.5 रू प्रति अंश प्रीमियम के द्वारा ऋणपत्रों की परिवर्तनीयता के द्वारा मोचित किया। इसके साथ ही कम्पनी ने इसी प्रकार के 500 ऋणपत्रों को लाभ में से 50000 रू का उपयोग करते हुए मोचित किया। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए।

Arjun Plastic ltd redeemed 1000, 15% Debentures of Rs. 100 each by converting them into equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2.5 per share. The company redeemed the same kind of 500 Debentures by utilising Rs. 50000 out of profit.

Give the necessary journal entries.